

平成28年度 可児市水道事業会計決算の概要

1 業務量 (決算書P17)

区 分	平成28年度決算	平成27年度決算	増 減	増減率 (%)
給水人口 (人)	100,919	100,647	272	0.27
給水件数 (件)	34,162	33,842	320	0.95
給水量 (m ³)	11,252,656	11,148,715	103,941	0.93
有収水量 (m ³)	10,450,710	10,356,764	93,946	0.91
有収率 (%)	92.87	92.90	0.03	-

2 損益計算書 (決算書P5～6、P17、P23～25)

(単位: 円、税抜)

区 分	平成28年度決算	平成27年度決算	増 減	増減率 (%)
営業収益	2,013,394,247	1,987,079,148	26,315,099	1.32
営業費用	2,050,703,553	2,036,538,706	14,164,847	0.70
営業収支 (-)	37,309,306	49,459,558	12,150,252	24.57
営業外収益	419,040,734	409,652,279	9,388,455	2.29
営業外費用	17,681,446	21,342,867	3,661,421	17.16
営業外収支 (-)	401,359,288	388,309,412	13,049,876	3.36
経常収支 (+)	364,049,982	338,849,854	25,200,128	7.44
特別利益	112,189,000	86,937,000	25,252,000	29.05
特別損失	39,264,528	62,988,162	23,723,634	37.66
収支 (-)	72,924,472	23,948,838	48,975,634	204.50
収益計 (+ +)	2,544,623,981	2,483,668,427	60,955,554	2.45
費用計 (+ +)	2,107,649,527	2,120,869,735	13,220,208	0.62
当年度純利益 (-)	436,974,454	362,798,692	74,175,762	20.45
前年度繰越利益剰余金	-	-	-	-
その他未処分利益剰余金変動額	-	-	-	-
当年度未処分利益剰余金 (+ +)	436,974,454	362,798,692	74,175,762	-

当年度未処分利益剰余金436,974,454円のうち、地方公営企業会計制度の見直しにより発生した現金の裏付けのない398,068,721円は資本金に組み入れ、38,905,733円は将来の投資事業に備えて建設改良積立金に積み立てます。

3 損益計算書の主な増減内容

(1) 収益 増減額 60,955,554円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
給水収益	24,789,786	有収水量の増加(93,946m ³)
その他の営業収益(受託収益)	2,018,551	下水道使用料の徴収事務の増加に伴う増収
長期前受金戻入	10,376,047	工事負担金等を財源とした資産の除却の増加に伴う収益化の増
特別利益	25,252,000	分担金の増加

(2) 費用 増減額 13,220,208円

区 分	増減額(円)	主な増減内容
浄水費	4,207,562	給水量の増加(103,941m ³)
減価償却費	15,136,636	H27取得資産の減価償却の開始による増(低区配水場耐震補強工事等)
資産減耗費	7,034,585	撤去工事費を伴う除却費の減(H27大蓋浄水場解体工事 7,373,000円)
特別損失	23,723,634	小滝苑団地内配水管布設替工事委託金の一括費用処理の減(H27 59,873,000円)

4 貸借対照表 (決算書P9～10)

(単位:円)

区 分	平成28年度決算	平成27年度決算	増 減	区 分	平成28年度決算	平成27年度決算	増 減
資産の部				負債の部			
固定資産	18,253,772,118	17,805,862,193	447,909,925	固定負債	306,819,831	370,178,721	63,358,890
有形固定資産	17,249,570,306	17,100,599,929	148,970,377	企業債	306,819,831	370,178,721	63,358,890
無形固定資産	4,241,812	5,302,264	1,060,452	流動負債	788,497,787	630,768,101	157,729,686
投資その他の資産	999,960,000	699,960,000	300,000,000	企業債	63,358,890	99,476,823	36,117,933
流動資産	2,668,747,574	2,824,801,423	156,053,849	未払金	582,962,121	390,502,425	192,459,696
現金預金	2,285,186,948	2,140,099,118	145,087,830	前受金	3,017,000	1,930,000	1,087,000
未収金	310,675,878	304,154,737	6,521,141	引当金	8,706,000	8,349,000	357,000
有価証券	0	299,950,000	299,950,000	その他流動負債	130,453,776	130,509,853	56,077
貯蔵品	36,584,748	38,797,568	2,212,820	繰延収益	8,770,457,557	9,009,946,731	239,489,174
前払金	34,300,000	38,800,000	4,500,000	長期前受金	8,770,457,557	9,009,946,731	239,489,174
その他流動資産	2,000,000	3,000,000	1,000,000	負債合計	9,865,775,175	10,010,893,553	145,118,378
				資本の部			
				資本金	10,152,684,739	9,789,886,047	362,798,692
				自己資本金	10,152,684,739	9,789,886,047	362,798,692
				剰余金	904,059,778	829,884,016	74,175,762
				資本剰余金	264,227,744	264,227,744	0
				利益剰余金	639,832,034	565,656,272	74,175,762
				資本合計	11,056,744,517	10,619,770,063	436,974,454
資産合計	20,922,519,692	20,630,663,616	291,856,076	負債資本合計	20,922,519,692	20,630,663,616	291,856,076

5 企業債残高 (決算書P18、P29～30)

(単位:円)

発行総額	当年度償還高	償還高累計	未償還残高
1,788,200,000	99,476,823	1,418,021,279	370,178,721